
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στον Γενικό Γραμ-
ματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

2 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στον Γενικό 
Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

3 Αντιστοίχιση οργανικής θέσης του Οργανισμού 
του Κέντρου Κοινωνικής πρόνοιας Περιφέρειας 
Θεσσαλίας (ΚΚΠΠΘ) λόγω πλήρωσης θέσης, του 
υφιστάμενου κλάδου και ειδικότητας με τους ορι-
ζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και 
ειδικότητα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 88082 (1)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υπουργού Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στον Γενικό Γραμ-
ματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

  Ο YΠOYPΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 13,

β) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της παρ. 4 

του άρθρου 1,

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) της υπ’ αρ. 70161/28-07-2023 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-

νικής Ασφάλισης «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμ-

ματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο Υπουργείο Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 754).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Γενικό Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, μεταβι-

βάζεται υπό την επιφύλαξη της υπ’ αρ. 88084/6.10.2023 

απόφασης του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, η άσκηση αρμοδιοτήτων που αναφέρονται:
(α) Στον ορισμό εκπροσώπων ή μελών σε θεσμικά όρ-

γανα και οργανισμούς της Ε.Ε., Διεθνείς Οργανισμούς, 
ομάδες εργασίας, fora, συνέδρια και ημερίδες επί θε-
μάτων κοινωνικής ασφάλισης αρμοδιότητας της Γ.Γ.Κ.Α.

(β) Στην παρακολούθηση της εφαρμογής των υφι-
σταμένων διεθνών διμερών συμβάσεων επί θεμάτων 
κοινωνικής ασφάλισης με τρίτες χώρες και στην εισή-
γηση για τη σύναψη νέων ή αναθεώρηση υφιστάμενων 
διμερών συμβάσεων επί θεμάτων κοινωνικής ασφάλισης 
με τρίτες χώρες.

(γ) Στην εκπροσώπηση της χώρας, ως επικεφαλής της 
διαπραγματευτικής ομάδας, κατά τη διαπραγμάτευση 
διμερών συμβάσεων επί θεμάτων κοινωνικής ασφάλισης 
με τρίτες χώρες και στον ορισμό των μελών της διαπραγ-
ματευτικής ομάδας.

(δ) Στην έκδοση εγκύκλιων οδηγιών προς όλες τις 
υπηρεσίες της Γ.Γ.Κ.Α. και τα νομικά πρόσωπα που σχε-
τίζονται με την εφαρμογή της κοινωνικοασφαλιστικής 
νομοθεσίας και των σχετικών διαδικασιών.

(ε) Στην έκδοση εγκυκλίων γνωστοποίησης κανονι-

στικών ρυθμίσεων που σχετίζονται με την κοινωνική 

ασφάλιση.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6059

67785

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.20 09:33:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67786 Τεύχος B’ 6059/19.10.2023

(στ) Στην συνυπογραφή εγγράφων συναρμοδιότητας 
και άλλης Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης πέραν της Γενικής Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

(ζ) Στη διοργάνωση συνεδρίων και εκθέσεων με αντι-
κείμενο αρμοδιότητας της Γ.Γ.Κ.Α.

(η) Στην υποβολή αιτημάτων προς τις αρμόδιες υπη-
ρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης, τους εποπτευόμενους φορείς αυτού και την 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) σχετικά με την παροχή πρωτογενών 
ή ομαδοποιημένων στατιστικών δεδομένων που σχε-
τίζονται με την κοινωνική ασφάλιση, με γνώμονα την 
αποτελεσματικότερη χάραξη δημόσιων πολιτικών στο 
πεδίο της κοινωνικής ασφάλισης.

(θ) Στη γενικότερη παρακολούθηση των οικονομικών 
θεμάτων που αφορούν τους Φορείς Κοινωνικής Ασφά-
λισης αρμοδιότητας της Γ.Γ.Κ.Α.

(ι) Στην παρακολούθηση της ροής εσόδων και εξόδων 
και των προβλημάτων που ανακύπτουν κατά την οικο-
νομική διαχείριση των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης 
και στην εισήγηση μέτρων για την αποτελεσματικότερη 
συμμόρφωσή τους.

(ια) Στην υπογραφή ως κύριος του έργου των προτάσε-
ων έργων Τεχνικής Βοήθειας, στο πλαίσιο του Προγράμ-
ματος Στήριξης Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων (SRSP) 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, καθώς και των χρηματοδο-
τούμενων ή συγχρηματοδοτούμενων από εθνικούς πό-
ρους έργων που σχετίζονται με τα πεδία αρμοδιότητας 
της Γ.Γ.Κ.Α και στην παρακολούθηση της εξέλιξής τους.

(ιβ) Στην παρακολούθηση της λειτουργίας του Κέντρου 
Πιστοποίησης Αναπηρίας(ΚΕ.Π.Α.).

Άρθρο 3

Οι κατά το άρθρο 2 παρ. α, γ, δ, θ, ι, ια και ιβ αρμοδιό-
τητες ασκούνται, παράλληλα από τον Υπουργό Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ     

Ι

 Αριθμ. 88084 (2)

Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στον Γενικό 
Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

  Ο ΥΦΥΠOYPΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133) 
και ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 13,

β) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γε-
νικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευ-
όμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της παρ. 4 του άρθρου 1,

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

ε) της υπ’ αρ. 65928/13-07-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

στ) της υπ’ αρ. 70161/28-07-2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο Υπουργείο Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 754).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στον Γενικό Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλι-
σης, μεταβιβάζεται υπό την επιφύλαξη της υπ’  αρ. 
88082/6.10.2023 απόφασης του Υπουργού Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης, η άσκηση αρμοδιοτήτων 
που αναφέρονται:

(α) Στον ορισμό εκπροσώπων ή μελών σε θεσμικά όρ-
γανα και οργανισμούς τις Ε.Ε., Διεθνείς Οργανισμούς, 
ομάδες εργασίας, fora, συνέδρια και ημερίδες επί θε-
μάτων κοινωνικής ασφάλισης αρμοδιότητας της Γ.Γ.Κ.Α.

(β) Στην παρακολούθηση της εφαρμογής των υφι-
σταμένων διεθνών διμερών συμβάσεων επί θεμάτων 
κοινωνικής ασφάλισης με τρίτες χώρες και στην εισή-
γηση για τη σύναψη νέων ή αναθεώρηση υφιστάμενων 
διμερών συμβάσεων επί θεμάτων κοινωνικής ασφάλισης 
με τρίτες χώρες.

(γ) Στην εκπροσώπηση της χώρας, ως επικεφαλής της 
διαπραγματευτικής ομάδας, κατά τη διαπραγμάτευση 
διμερών συμβάσεων επί θεμάτων κοινωνικής ασφάλισης 
με τρίτες χώρες και στον ορισμό των μελών της διαπραγ-
ματευτικής ομάδας.

(δ) Στην έκδοση εγκύκλιων οδηγιών προς όλες τις 
υπηρεσίες της Γ.Γ.Κ.Α. και τα νομικά πρόσωπα που σχε-
τίζονται με την εφαρμογή της κοινωνικοασφαλιστικής 
νομοθεσίας και των σχετικών διαδικασιών.

(ε) Στην έκδοση εγκυκλίων γνωστοποίησης κανονι-
στικών ρυθμίσεων που σχετίζονται με την κοινωνική 
ασφάλιση.

(στ) Στην συνυπογραφή εγγράφων συναρμοδιότητας 
και άλλης Γενικής Διεύθυνσης του Υπουργείου Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης πέραν της Γενικής Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Ασφάλισης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67787Τεύχος B’ 6059/19.10.2023

(ζ) Στη διοργάνωση συνεδρίων και εκθέσεων με αντι-
κείμενο αρμοδιότητας της Γ.Γ.Κ.Α.

(η) Στην υποβολή αιτημάτων προς τις αρμόδιες υπηρε-
σίες του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
τους εποπτευόμενους φορείς αυτού και την Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης Α.Ε. (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) 
σχετικά με την παροχή πρωτογενών ή ομαδοποιημένων 
στατιστικών δεδομένων που σχετίζονται με την κοινωνική 
ασφάλιση, με γνώμονα την αποτελεσματικότερη χάραξη 
δημόσιων πολιτικών στο πεδίο της κοινωνικής ασφάλισης.

(θ) Στη γενικότερη παρακολούθηση των οικονομικών 
θεμάτων που αφορούν τους Φορείς Κοινωνικής Ασφά-
λισης αρμοδιότητας της Γ.Γ.Κ.Α.

(ι) Στην παρακολούθηση της ροής εσόδων και εξόδων 
και των προβλημάτων που ανακύπτουν κατά την οικο-
νομική διαχείριση των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης 
και στην εισήγηση μέτρων για την αποτελεσματικότερη 
συμμόρφωσή τους.

(ια) Στην έκδοση και αποστολή εγγράφων προς τις 
Υπηρεσίες της Ε.Ε., τους Διεθνείς Οργανισμούς και τις 
αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Εξωτερικών ή άλ-
λων Υπουργείων σχετικά με τις θέσεις της Γ.Γ.Κ.Α.

(ιβ) Στην παρακολούθηση των εξελίξεων σε επίπεδο 
θεσμικών οργάνων και οργανισμών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (Ε.Ε.) και Διεθνών Οργανισμών επί ζητημάτων 
κοινωνικής ασφάλισης.

(ιγ) Στην υπόδειξη συμμετοχής υπαλλήλων της Γ.Γ.Κ.Α. 

σε προγράμματα επιμόρφωσης στο εξωτερικό.

(ιδ) Στην παρακολούθηση της λειτουργίας του Κέντρου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.).

(ιε) Στην μέριμνα για την παρακολούθηση της τήρη-

σης της ισχύουσας νομοθεσίας λειτουργίας της Εθνικής 

Αναλογιστικής Αρχής και ιδίως της εφαρμογής των προ-

βλέψεων του άρθρου 9 του ν. 3029/2002.

(ιστ) Στην παρακολούθηση της ομαλής λειτουργίας 

των Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης.

Άρθρο 3

Οι κατά το άρθρο 2 παρ. α, γ, δ, στ, ιδ, ιε και ιστ αρμο-

διότητες ασκούνται, παράλληλα από τον Υφυπουργό 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Άρθρο 4

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ      

     Ι

Αρ. πράξης  212/05.10.2023 (3)

Αντιστοίχιση οργανικής θέσης του Οργανισμού του Κέντρου Κοινωνικής πρόνοιας Περιφέρειας Θεσσα-
λίας (ΚΚΠΠΘ) λόγω πλήρωσης θέσης, του υφιστάμενου κλάδου και ειδικότητας με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέο κλάδο και ειδικότητα. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169).
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) του π.δ. 25/2023 «Οργανισμός Κέντρου Κοινωνικής πρόνοιας Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΚΚΠΠΘ)» (Α’ 50),
δ) της  υπ’  αρ. 93/8.2.2023 απόφασης «Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Ορ-

γανισμού του Κέντρου Κοινωνικής πρόνοιας Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΚΚΠΠΘ) με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β’ 2192).

2. Την υπ’ αρ. 32562/27-03-2023 εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. ή Π.Ο.Υ. για μη πρόκληση δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 

του ν. 4270/2014 (Α’ 143), διαπιστώνουμε:

Την αντιστοίχιση του κάτωθι κλάδου και ειδικότητας μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στο 

π.δ. 25/2023 «Οργανισμός Κέντρου Κοινωνικής πρόνοιας Περιφέρειας Θεσσαλίας (ΚΚΠΠΘ)» (Α’ 50), με τους οριζόμε-

νους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, λόγω πλήρωσης της θέσης ως ακολούθως:

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1 ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Γιάννουλη, 5 Οκτωβρίου 2023

Η Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΑ ΠΑΠΠΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67788 Τεύχος B’ 6059/19.10.2023

*02060591910230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


